ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 апреля 2015 г. N 228

ОБ ИЗМЕНЕНИИ И О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ

НЕКОТОРЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

Правительство Республики Марий Эл постановляет:
I. Внести изменения в следующие постановления Правительства Республики Марий Эл:
1. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 23 декабря 2004 г. N 268 "О

Межведомственной комиссии по охране и воспроизводству редких и исчезающих видов животных, растений
и грибов и о внесении изменений в некоторые решения Правительства Республики Марий Эл" (Собрание
законодательства Республики Марий Эл, 2005, N 1 (часть II), ст. 42; 2006, N 11, ст. 423; 2008, N 5 (часть II),
ст. 276, N 11, ст. 583; 2009, N 4 (часть II), ст. 199; 2010, N 5, ст. 266; 2011, N 8, ст. 446; портал "Марий Эл
официальная" (portal.mari.ru/pravo), 30 августа 2013 г., N 30082013040270; 23 апреля 2014 г., N
23042014040172, 20 августа 2014 г., N 19082014040385):

а) в Положении о Межведомственной комиссии по охране и воспроизводству редких и исчезающих
видов животных, растений и грибов, утвержденном указанным выше постановлением:

в пункте 1 слова "научных, образовательных учреждений, министерств и ведомств" заменить словами
"научных и образовательных организаций, органов исполнительной власти";

в пункте 2 слова "научных и образовательных учреждений, министерств и ведомств" заменить
словами "научных и образовательных организаций, органов исполнительной власти";

в абзаце первом пункта 6 слово "ведомствами" заменить словами "органами исполнительной власти
Республики Марий Эл, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти";

б) в составе Межведомственной комиссии по охране и воспроизводству редких и исчезающих видов
животных, растений и грибов, утвержденном указанным выше постановлением:

включить в состав комиссии Попову И.И. - ведущего специалиста-эксперта отдела Управления
Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Республике Марий Эл (по согласованию);

наименование должности Суханкина А.В. изложить в следующей редакции:
"начальник отдела Департамента экологической безопасности, природопользования и защиты

населения Республики Марий Эл, секретарь комиссии";
в) исключить из состава комиссии Филимонова А.А.
2. В Положении о Красной книге Республики Марий Эл, утвержденном постановлением

Правительства Республики Марий Эл от 24 марта 2009 г. N 75 "О порядке ведения Красной книги
Республики Марий Эл" (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2009, N 4 (часть II), ст. 199, N 9,
ст. 398; 2010, N 5, ст. 263; 2012, N 3, ст. 138; портал "Марий Эл официальная" (portal.mari.ru/pravo), 20
августа 2014 г., N 19082014040385):

а) в пункте 2 слова "научных, образовательных учреждений" заменить словами "научных и
образовательных организаций";

б) абзац шестой пункта 4 после слов "республиканского значения" дополнить словами "Республики
Марий Эл";

в) в пункте 5 слова "Департаментом Республики Марий Эл по охране, контролю и регулированию
использования объектов животного мира" заменить словами "Министерством лесного и охотничьего
хозяйства Республики Марий Эл";

г) пункт 6 изложить в следующей редакции:
"6. Научное обеспечение ведения Красной книги Республики Марий Эл осуществляется во

взаимодействии с привлекаемыми уполномоченным органом научными и образовательными
организациями, изучающими объекты животного и растительного мира.";

д) в пункте 8 слова "научных и образовательных учреждений" заменить словами "научных и
образовательных организаций";

е) в абзаце втором пункта 9 слова "природно-территориальных комплексов Республики Марий Эл"
заменить словами "на территории Республики Марий Эл";

ж) пункт 14:
дополнить словами ", содержащего перечни объектов животного и растительного мира,

рекомендуемых к включению в Красную книгу Республики Марий Эл или исключению из нее";
дополнить абзацем вторым следующего содержания:
"На основании решения Межведомственной комиссии по охране и воспроизводству редких и

исчезающих видов животных, растений и грибов уполномоченный орган вносит на рассмотрение в
Правительство Республики Марий Эл проект постановления Правительства Республики Марий Эл о
внесении соответствующих изменений в список редких и исчезающих видов животных, включенных в
Красную книгу Республики Марий Эл, и (или) список редких и исчезающих видов растений и грибов,

включенных в Красную книгу Республики Марий Эл (далее - списки животных, растений и грибов,
включенных в Красную книгу Республики Марий Эл).";

з) в пункте 16:
абзац второй признать утратившим силу;
абзац третий дополнить словами ", содержащей списки животных, растений и грибов, включенных в

Красную книгу Республики Марий Эл";
и) в пункте 20 слова "высшим учебным заведениям" заменить словами "образовательным

организациям", слова "организациям республики" заменить словом "организациям";
к) пункт 21 изложить в следующей редакции:
"21. Независимо от издания Красной книги Республики Марий Эл мероприятия по сохранению и

восстановлению объектов животного и растительного мира осуществляются с применением утвержденных
Правительством Республики Марий Эл списков животных, растений и грибов, включенных в Красную книгу
Республики Марий Эл.";

л) в пункте 22 слова "с научными и образовательными учреждениями" заменить словами "с научными
и образовательными организациями";

м) в пункте 25 слова "научными и образовательными учреждениями" заменить словами "научными и
образовательными организациями", слова "республиканского значения" заменить словами
"республиканского значения Республики Марий Эл";

н) в пункте 28 слова "республиканского значения" заменить словами "республиканского значения
Республики Марий Эл".

3. В пункте 14 Положения о Департаменте экологической безопасности, природопользования и
защиты населения Республики Марий Эл, утвержденного постановлением Правительства Республики
Марий Эл от 27 февраля 2010 г. N 40 "О Департаменте экологической безопасности, природопользования и
защиты населения Республики Марий Эл" (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2010, N 3,
ст. 148, N 5, ст. 246, N 8, ст. 411, N 11, ст. 536, N 12, ст. 573; 2011, N 1 (часть II), ст. 57, N 4, ст. 203, N 7, ст.
379, N 10, ст. 527, ст. 584; 2012, N 1 (часть II), ст. 44, N 4, ст. 160; портал "Марий Эл официальная"
(portal.mari.ru/pravo), 20 марта 2012 г., N 20032012040069, 2 августа 2012 г., N 31072012040248, 24 сентября
2012 г., N 21092012040321, 29 октября 2012 г., N 26102012040354; 10 января 2013 г., N 30122012040010, 17
мая 2013 г., N 17052013040159, 3 июля 2013 г., N 03072013040210, 27 августа 2013 г., N 27082013040266, 9
октября 2013 г., N 09102013040303, 28 ноября 2013 г., N 28112013040347; 31 января 2014 г., N
30012014040029, 23 апреля 2014 г., N 23042014040172, 4 мая 2014 г., N 30042014040189, 8 июля 2014 г., N
07072014040314, 30 октября 2014 г., N 30102014040470; с изменениями, внесенными постановлением
Правительства Республики Марий Эл от 31 августа 2012 г. N 322):

а) в подпункте 1:
в абзаце шестнадцатом слова "в области организации и функционирования таких территорий"

заменить словами "в области их охраны и использования";
абзац тридцатый признать утратившим силу;
абзац тридцать первый изложить в следующей редакции:
"осуществляет аттестацию экспертов, привлекаемых к проведению мероприятий по контролю при

осуществлении регионального государственного экологического надзора;";
б) в подпункте 8:
дополнить абзацем тридцать вторым следующего содержания:
"осуществляет региональный государственный надзор в области защиты населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций республиканского, межмуниципального и муниципального характера.".
4. В Порядке выдачи разрешений на добывание объектов растительного мира, занесенных в Красную

книгу Республики Марий Эл, за исключением объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу
Российской Федерации, утвержденном постановлением Правительства Республики Марий Эл от 23 апреля
2010 г. N 105 "Об утверждении Порядка выдачи разрешений на добывание объектов растительного мира,
занесенных в Красную книгу Республики Марий Эл, за исключением объектов растительного мира,
занесенных в Красную книгу Российской Федерации" (Собрание законодательства Республики Марий Эл,
2010, N 5, ст. 268; 2011, N 8, ст. 446; портал "Марий Эл официальная" (portal.mari.ru/pravo), 28 ноября 2013
г., N 28112013040347):

пункт 9 изложить в следующей редакции:
"9. Заявление и прилагаемые к нему документы, указанные в пункте 8 настоящего Порядка,

регистрируются в журнале учета и регистрации разрешений на добывание объектов растительного мира,
занесенных в Красную книгу Республики Марий Эл (далее - журнал учета и регистрации), в день их
поступления в уполномоченный орган.".

5. В государственной программе Республики Марий Эл "Охрана окружающей среды, воспроизводство
и использование природных ресурсов на 2013 - 2020 годы", утвержденной постановлением Правительства
Республики Марий Эл от 15 октября 2012 г. N 398 "Об утверждении государственной программы

Республики Марий Эл "Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов
на 2013 - 2020 годы" (портал "Марий Эл официальная" (portal.mari.ru/pravo), 18 октября 2012 г., N
15102012040349; 28 октября 2013 г., N 25102013040318; 21 февраля 2014 г., N 21022014040074, 3 марта
2014 г., N 03032014040089, 23 июля 2014 г., N 22072014040340; 5 февраля 2015 г., N 04022015040025):

а) в приложении N 1 к Государственной программе:
графу 2 позиции 17 изложить в следующей редакции:
"Выполнение плановых проверок на объектах хозяйственной и иной деятельности, подлежащих

региональному государственному экологическому надзору, за исключением объектов хозяйственной и иной
деятельности, подлежащих федеральному государственному экологическому надзору";

б) в приложении N 5 к Государственной программе:
графу 2 позиции "Мероприятие 1.1.6." изложить в следующей редакции:
"Организация утилизации иловых осадков сточных вод. Размещение полигона временного

размещения иловых осадков (с использованием существующих котлованов) с очистных сооружений
канализации (ОСК) г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл на землях лесного фонда в границах Куярского
лесничества в квартале N 91 Кортинского лесного участка Учебно-опытного участкового лесничества,
общей площадью 2,8835 га, с кадастровым номером 12:04:0230312:16";

в графе 6 позиции "Мероприятие 4.1.1." цифры "1 290,0" заменить цифрами "1 440,0";
в графе 6 позиции "Мероприятие 4.1.3." цифры "1 231,0" заменить цифрами "1 081,0";
в) в приложении N 6 к Государственной программе:
в графе 9 позиции 4.1.1 цифры "1 290,0" заменить цифрами "1 440,0";
графу 9 позиции 4.1.1.4 изложить в следующей редакции:
"150,0";
в графе 9 позиции 4.1.3 цифры "1 231,0" заменить цифрами "1 081,0";
графу 2 позиции 4.1.3.4 изложить в следующей редакции:
"Комплексное наблюдение за состоянием ООПТ";
в графе 9 позиции 4.1.3.5 цифры "150,0" исключить.
6. В Положении о комплексном памятнике природы республиканского значения Республики Марий Эл

"Урочище Йошкар Сер", утвержденном постановлением Правительства Республики Марий Эл от 18 апреля
2013 г. N 114 "Об образовании комплексного памятника природы республиканского значения Республики
Марий Эл "Урочище Йошкар Сер" (портал "Марий Эл официальная" (portal.mari.ru/pravo), 18 апреля 2013 г.,
N 18042013040119):

пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2. Памятник природы образован на землях муниципального образования "Октябрьское сельское

поселение" и землях лесного фонда в границах Чодраяльского участкового лесничества государственного
казенного учреждения Республики Марий Эл "Кужерское лесничество".".

7. В Положении о государственном природном заказнике республиканского значения Республики
Марий Эл "Марийское Присурье", утвержденном постановлением Правительства Республики Марий Эл от
21 июля 2014 г. N 379 "Об образовании государственного природного заказника республиканского значения
Республики Марий Эл "Марийское Присурье" (портал "Марий Эл официальная" (portal.mari.ru/pravo), 21
июля 2014 г., N 21072014040333):

пункт 6 изложить в следующей редакции:
"6. Изменение границ заказника осуществляется в соответствии с Порядком образования особо

охраняемых природных территорий республиканского значения Республики Марий Эл, утвержденным
постановлением Правительства Республики Марий Эл от 4 июня 2014 г. N 284 "Об особо охраняемых
природных территориях республиканского значения Республики Марий Эл.".

II. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Республики Марий Эл от 4 октября 1997 г. N 340 "О создании

республиканского ландшафтного памятника природы "Каменная гора" (Собрание законодательства
Республики Марий Эл, 1997, N 11, ст. 426);

пункт 2 раздела I постановления Правительства Республики Марий Эл от 20 июня 2007 г. N 159 "Об
изменении и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Марий Эл"
(Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2007, N 7, ст. 355);

пункт 3 постановления Правительства Республики Марий Эл от 28 мая 2008 г. N 131 "О внесении
изменений в некоторые решения Правительства Республики Марий Эл" (Собрание законодательства
Республики Марий Эл, 2008, N 6, ст. 326);

подпункт "б" пункта 1 постановления Правительства Республики Марий Эл от 31 декабря 2010 г. N
373 "О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Марий Эл" (Собрание
законодательства Республики Марий Эл, 2011, N 1 (часть III), ст. 88);

пункт 4 постановления Правительства Республики Марий Эл от 28 июля 2011 г. N 225 "О внесении
изменений в некоторые решения Правительства Республики Марий Эл" (Собрание законодательства

Республики Марий Эл, 2011, N 8, ст. 446).

И.о. Председателя Правительства
Республики Марий Эл

Н.КУКЛИН